
令和７年６月１０日 

小金井市教育委員会 

小金井第一小学校 

周辺住民の皆さま 

 

小金井市立小金井第一小学校における 

埋蔵文化財発掘調査のご案内 

 

 

 日頃より、学校運営にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 このたび、第一小学校の校庭内において埋蔵文化財発掘調査を下記の通り行うことと

なりました。調査に当たっては、ご不便とご迷惑をおかけすることがあるかと存じます

が、安全確保をはじめ騒音・埃等の発生には細心の注意を払い、慎重に作業を進めてま

いりますので、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 なお、不明点やお気づきの点がありましたら下記問い合わせ先にご連絡ください。 

 

記 

 

1．調 査 地  小金井市立小金井第一小学校（東京都小金井市本町一丁目１番 6 号）内 

 

2．調査期間  令和 7 年 6 月 16 日（月）～令和７年 9 月 30 日（火）（予定） 

        ※調査期間中は校庭利用を大幅に制限させていただきます。なお、期間中の調査範

囲や校庭利用部分については、裏面【調査範囲図】をご参照ください。 

 

3．作業時間  午前 9 時～午後 5 時（前後 30 分は準備・後片付けの時間とさせていただきます） 

 

4．作業内容  測量、重機及び人力による掘削、調査、写真撮影等の記録、埋戻し 

 

5．重機使用について 

 1）表土除去・土砂移動・埋戻しの際に低騒音・低振動型重機を使用します。 

 2）重機の搬出入の際には監視員を配置します。 

 

問い合わせ先 

 

（発注者） 小金井市教育委員会 学校教育部 庶務課施設係 

  電話：042-387-9871（担当：関口・児玉） 

 

（調査主体）小金井市教育委員会 生涯学習部 生涯学習課文化財係 

      電話：042-387-9879（担当：髙木） 

 

 （調査会社）国際文化財株式会社 東日本支店 

         東京都品川区東五反田 2-3-4 ビック・ナインビル 6F 

                  電話：03-5447-8585（担当：中村・嶋田） 



 

 

 

 

 

 

※校庭内に現場事務所を設置し休憩や事務所として使用します。（午後 5 時以降も使用） 

※調査範囲で掘削した部分は、調査期間内に元の状態に復旧する予定です。 

【 調査範囲図 】 

調査範囲 

車両出入口 

現場事務所 

ガードフェンス（高さ 1.8m 程度）による区画 

校庭利用 


